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Pan Tomasz Gabor

Radny Wojewódzki

W odpowiedzi na interpelację z dnia 8 września 2020 r. w sprawie współpracy pełnomocnika 
ds. wielokulturowości z mniejszością romską, przekazuję poniżej odpowiedzi pełnomocnika 
na zadane w interpelacji pytania.

Ad. 1. Województwo opolskie zamieszkuje społeczność romska licząca ok. 1050 osób (źródło: 
Narodowy Spis Powszechny z 2011 roku). Z nieoficjalnych źródeł wiadomo, że liczba ta może sięgać 
nawet 3000 osób. Nie posiadam informacji o liczbie rodzin należących do społeczności romskiej 
zamieszkującej województwo opolskie.

Ad. 2. Jednym z największych problemów społeczności romskiej jest ich brak wykształcenia oraz, 
niestety, nadal brak zrozumienia, że kształcenie dzieci daje im lepszą przyszłość. Brak wykształcenia 
wiąże się z dużym poziomem bezrobocia wśród tej społeczności. Cały czas społeczność romska 
obarczona jest także negatywnymi stereotypami, co bardzo utrudnia chęć rozumienia kultury 
romskiej i czasami kontrowersyjnych jej elementów. Sporym problemem jest także nie dość dobre 
formułowanie wniosków o dofinansowanie. Od początku 2019 roku wnioski o dofinansowanie 
składały tylko 2 stowarzyszenia: Stowarzyszenie „Kultury i Edukacji Romów w Prudniku i Towarzystwo 
Społeczno-Kulturalne Romów w RP z siedzibą w Kędzierzynie-Koźlu. Sytuacja ta wymaga wsparcia, 
które jest udzielane – także w urzędzie marszałkowskim – na każdą prośbę ze strony społeczności 
romskiej. Mało widocznym problemem, choć dosyć ważnym jest zdrowie Romów. Z uwagi na brak 
częstych badań profilaktycznych, dochodzi do zbyt późnego leczenia różnego rodzaju schorzeń. 
Romowie poddani są także częściowym wewnętrznym podziałom. Jest to związane z ich 
pochodzeniem z różnych grup subetnicznych. Naturalnym problemem tej społeczności jest także 
odrywanie się jednostek oraz coraz mniejsza pielęgnacja kultury romskiej i używanie języka 
romskiego.

Ad. 3. Społeczność romska zamieszkuje głównie największe miasta województwa: Opole, Kędzierzyn-
Koźle, Prudnik, Głubczyce, Strzelce Opolskie, Brzeg, Nysa.

Ad. 4. W okresie mojej pracy głównie spotykałem się z przewodniczącym Towarzystwa Społeczno-
Kulturalnego Romów Panem Janem Korzeniowskim, ale także z innymi przedstawicielami tej 
społeczności z Brzegu, Prudnika i Głubczyc. Spotkania te miały zazwyczaj nieformalny charakter, 
ponieważ w taki sposób najłatwiej o szczere wypowiedzi. 
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Spotkania lub rozmowy telefoniczne z przewodniczącym TSKR odbywały się praktycznie w każdym 
miesiącu. 

W dniu 14 grudnia 2019 roku wziąłem udział w uroczystym zakończeniu prac dotyczących budowy 
pomnika „Mauzoleum Romów” w Kędzierzynie-Koźlu. 

W dniu 18 września 2020 roku wziąłem udział w XII Dniu Kultury i Tradycji Romskiej w Prudniku

W dniu 22 czerwca 2019r. oraz 13 września 2020r. brałem udział w Międzynarodowym Dniu Romów 
w Kędzierzynie-Koźlu.

Okres pandemii niestety przyczynił się do znacznego ograniczenia w organizacji jakichkolwiek imprez 
lub spotkań.

Zdaję sobie także sprawę, że pełnomocnik jest jeszcze zbyt mało znany w tej społeczności, 
co przekłada się np. na brak ewentualnych zaproszeń na uroczystości.

Ad. 5-7. Zakres czynności pełnomocnika nie obejmuje tak szczegółowego zaangażowania w sprawy 
społeczności romskiej. W przyszłości jednak, takie zgłoszenia z pewnością spotkają się 
z zainteresowaniem i chęcią pomocy. W każdym roku udzielam pomocy w trakcie składania 
wniosków o dofinansowanie projektów przez społeczność romską.

Podkreślić zaś należy, że gospodarowanie zasobami lokalowymi jest domeną gmin. Samorząd 
województwa może włączyć się w rozwiązanie tego rodzaju problemów, ale po uzyskaniu sygnału 
od chociażby jednej ze stron. Do tej pory brak było zgłoszeń tego rodzaju problemów.

Ad. 8-9. Nie byłem organizatorem, ani współorganizatorem tego rodzaju spotkań.

Ad. 10. Tak, Urząd Marszałkowski daje możliwość składania wniosków w ramach otwartych 
konkursów. W roku 2019, jak i 2020 społeczność romska brała udział w konkursie na wykonanie przez 
organizacje inne uprawnione podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego zadań 
publicznych związanych z działaniami na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych na terenie 
województwa opolskiego. W roku 2019 otrzymała dofinansowania w kwocie 23 000zł na zadanie pn.: 
„Wspólnie w Unii Europejskiej – upamiętnienie martyrologii Romów. W roku 2020 społeczność 
ta otrzymała dofinansowanie na kwotę 9000zł na zadanie pn.: „Zagospodarowanie wokół pomnika 
martyrologii Romów” oraz 12000zł na zadanie pn.: „Barwy Romskiego Świata 2020”. Wnioski składały 
dwa stowarzyszenia: Stowarzyszenie Kultury i Edukacji Romów w Prudniku oraz Towarzystwo 
Społeczno-Kulturalne Romów w RP z siedzibą w Kędzierzynie-Koźlu.

Ad. 11. Korzystam z samochodu służbowego oraz z samochodu prywatnego do celów służbowych, 
zgodnie z poleceniem odbycia delegacji oraz w ramach zadań własnych. W roku 2019 łączna liczba 
przejechanych kilometrów wynosiła: 3999, zaś w roku 2020 wynosiła ona 805,5.

Ad. 12. Jednym z punktów mojej działalności, który chciałbym złożyć do przyszłorocznego Budżetu 
Województwa Opolskiego, jest organizacja konkursu literackiego dotyczącego wielokulturowości 
i postrzegania jej przez młodzież. Rozważę także możliwość organizacji konkursu o zaproponowanej 
tematyce.

Zdaję sobie sprawę, że moja odpowiedź na pewno nie będzie satysfakcjonowała Pana Radnego, 
niemniej jednak jeśli Państwo, jako Radni Sejmiku macie jakiekolwiek sugestie, co do potrzeby 
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mojego zaangażowania w realizowanie zadań, oczekuję na propozycje z Państwa strony. Zapraszam 
na spotkanie, na którym moglibyśmy omówić wszelkie wątpliwości i sugestie odnośnie zakresu 
działań, jakim przychodzi mi się zajmować. Jest to nowe i ważne wyzwanie dla mnie, jako 
pełnomocnika ds. wielokulturowości,  ale przede wszystkim dla Samorządu Województwa 
Opolskiego.

Z poważaniem

                                             

Wicemarszałek Województwa Opolskiego

Roman Kolek

Sprawę prowadzi:  Marek Wittek
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